
terça-feira, 01 de setembro de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Francisco Gilvan Lopes da 
Nóbrega Júnior Ajudante de Ordens 25.08.2009 01

Marco Antonio Souza de 
Oliveira Segurança 25.08.2009 01

Rocimar Franscisco da Fonseca 
Garcia Segurança 25 a 28.08.2009 2 ½

Rafael Farias Guedes Neto Segurança 26.08.2009 ½

Izaías Machado dos Santos Segurança 26.08.2009 01

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 157/2009-GVG  DE 25 DE AGOSTO DE 
2009

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$- 200,00 
(Duzentos Reais) a servidora CLAUDINEY PESSOA AGUIAR, CPF 
nº 612.653.062-49, matrícula nº 57193695-1, Diretora Geral de 
Programas Especiais, na natureza de despesa 339030, aplicação 
60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias 
após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

ExTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24377

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 170/2009-DAF DE 05/08/2009.

Conceder, diárias aos servidores abaixo relacionados visando 
participação de visita técnica aos empreendimentos do PAC, no 
dia 27/08/2009,  em viagem ao município de Castanhal/PA.

Nome Matrícula Cargo Nº. 
Diárias

Andréia do Socorro Condurú de 
Souza Cardoso 57190396 Assessor ½

Katyuscia do S. de Oliveira Menezes 
de Oliveira 57217783 Assessor ½

Marcelo Pinto de Almeida 13366 Motorista ½

SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PUBLICAçãO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24381

PORTARIA N.º 157 DE 31 DE AGOSTO DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, o servidor ANDRÉ LUIS PORTELA DACIER LOBATO 
FILHO, Mat. nº 57216312/1, do cargo em comissão de  
Supervisor I - GEP- DAS.011.2, a contar de  31.08.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

ExTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24424
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAçãO
FUNDAçãO PARAENSE DE RADIODIFUSãO

ExTRATO DE CONTRATO
N.° CONTRATO: 032/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°011/2009
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E CORESMA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ N°08.951.049/0001-31.
OBJETO: Aluguel de 01(um) copiadora/impressora digital.
VIGÊNCIA: 01/09/2009 A 01/03/2010
VALOR: Valor Mensal R$688,99 (seiscentos e oitenta e oito 
reais); Valor Global R$4.133,94 (quatro mil, cento e trinta e 
três reais e noventa e quatro centavos). .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24722.1197.1565; 
33.90.30
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: rua Agenor Vieira, 140, 
bairro São Francisco, CEP:65076-20, cidade de São Luiz, Estado 
do Maranhão
Portarias de Diárias e Sup.de Fundos

NúMERO DE PUBLICAçãO: 24420
PORTARIA Nº 502/2009, DE 27/08/2009

Servidor: Francisco Rodrigues Gonçalves
Matrícula Funcional: 7002998/1
Cargo: Editor de Video Tape
Valor: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Natureza de Despesa: 339033
Programa de Trabalho: 451548
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 508/2009, DE 28/08/2009
Servidor: Valdemir Chaves de Sousa
Matrícula Funcional: 7003447/1
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
Diárias: 1  e ½  (uma e meia)
Período: 29 a 30/08/2009
Destino:  Muaná – Pa.
Objetivo: participar da inauguração da RTV.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 509/2009, DE 28/08/2009
Servidor: Nelson Baptista dos Santos
Matrícula Funcional: 7003465/1
Cargo: Operador de Video Tape
Diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Período: 28 a 30/08/2009
Destino:  São Sebastião da Boa Vista – Pa.
Objetivo: fazer imagens do evento de inauguração do novo 
retrensmissor da RTV.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NúMERO DE PUBLICAçãO: 24390
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 003/2009
N.° CONTRATO: 028/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°006/2009
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E 
ZUUM EXPRESS SERVIÇOS DE ENTREGAS LTDA-ME, CNPJ 
N°09.332.338/0001-15.
OBJETO: Locação de 12(doze) veículos, tipo passeio, com 
26(vinte e seis) motoristas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$65.958,33 (sessenta e 
cinco mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e trinta e três 
centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Decrescer o valor 
do contrato, em razão do contingenciamento do Estado, com 
a diminuição de 02(dois) veículos: 01(um) Pálio Weekend, no 
valor mensal de R$3.750,00 (três mil, setecentos e cinqüenta 
reais) e 01(um) gol, no valor mensal de R$2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais), e com o acréscimo de 01(uma) Kombi, no 
valor mensal de R$3.100,00 (três mil e cem reais), conforme 
solicitação do setor de transporte. Sendo assim, o valor mensal 
do contrato passará de R$53.655,93 (cinqüenta e três mil, 
seiscentos e cinqüenta e cinco reais e trinta e três centavos) 
para R$50.605,93 (cinqüenta mil, seiscentos e cinco reais e 

noventa e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24722.1197; 1548; 
33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Terminal Rodoviário 
de Belém, 1° andar- salas 135/136, bairro de São Braz, 
CEP:66090-500, Belém- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 01/09/2009

HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24362

HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRÔNICO N.°011/2009- FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
– FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o 
n.°011/2009, tendo como objeto a locação de 01(uma) 
locadora/copiadora impressora digital, o qual proclamou como 
vencedora a empresa CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ n.°08.951.049/0001-31, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art.5°, inciso IV, da 
Lei Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém, 28 de agosto de 2009.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24651

PORTARIA Nº. 0967 – GS DE 24 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 14 de agosto de 2009, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009 e,
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2009/298766;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a cedência do servidor ELIAS ANTONIO DE 
ALBUQUERQUE CHAMMA, matrícula nº. 5135273/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico para a Coordenadoria de Cooperação 
Internacional para o Desenvolvimento Sustentável – CIDS, 
ocorrida pela PORTARIA Nº. 0038 – GS de 28.01.2008.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
31.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0966 – GS DE 24 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 14 de agosto de 2009, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009 e,
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2009/284072;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a cedência da servidora MARIA DE NAZARÉ 
IMBIRIBA MITSCHEN, matrícula nº. 253210/1, ocupante do cargo 
de Técnico D para a Coordenadoria de Cooperação Internacional 
para o Desenvolvimento Sustentável – CIDS, ocorrida pela 
PORTARIA Nº. 001 – GS de 02.01.2008.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
22.07.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE AGOSTO 
DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0963 – GS DE 20 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009 e,
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2009/266512;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a pedido, a cedência da servidora ALINE COSTA 
DE ALMEIDA, matrícula nº. 55589434/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Psicólogo para a Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, ocorrida pela PORTARIA Nº. 0246 
– GS, de 25.04.2007.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01.04.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO 
DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONTINUA NO CADERNO 2


